PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180
Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.M.E nº 258/2025
Itapevi, 15  de maio de 2025

Da Secretaria Municipal de Educação
A/C
Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Responde Processo 52040/2025
Ref.: Requerimento 2489/2025

Prezado Secretário,

              Em resposta ao Processo supracitado, requerimento 2489/2025, sobre a necessidade de
implantação de aulas de reforço no contraturno escolar, com foco em língua portuguesa e matemática
para alunos com defasagem de aprendizagem, informamos que a Secretaria Municipal de Educação,
desde o ano de 2022 já desenvolve o Projeto RecUPera, que visa reforço e recuperação dos estudantes
que não atingiram as habilidades mínimas exigidas nos seus respectivos anos/ séries.

 O Projeto de Reforço e Recuperação presente nas escolas municipais oferece um conjunto de
ações articuladas para as unidades escolares, inclusive com atuação de docente especifico contratado
temporariamente para atuar no processo de recuperação durante o horário regular de aula.  Também, o
PROJETO RECUPERA  articula aulas de recuperação e reforço após o horário de aula, com vistas a
oportunizar aos estudantes vivência de atividades que reforcem suas aprendizagens em todos os
componentes curriculares, prioritariamente Língua Portuguesa e Matemática , que foca na recuperação
em aulas no contraturno escolar com a finalidade de incentivar a utilização de metodologias diferenciadas,
a organização da rotina escolar e , mais recentemente,  o ensino híbrido e a adoção de práticas
pedagógicas inovadoras que assegurem a melhoria da aprendizagem. Assim, todas as unidades escolares
regulares da rede municipal podem contar com docente designado para o Projeto de Reforço e
Recuperação, contando com o apoio local da Equipe da Gestão e, ainda, a nível de Secretaria Municipal
de Educação, com o apoio da GEB (Gerência de Educação Básica).

Atenciosamente,

________________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação
Ilmo Sr.
Jonatas Felipe Francisco
Secretário Municipal de Governo
Itapevi - SP

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

52
04

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

LB
31

A
R

Q
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
R

U
Z

 S
IL

V
A

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"Memorando SME 258-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: YLB31ARQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 16/05/2025 às 16:11:21 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 11:43:55 e válido até 03/01/2028 - 11:43:55.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 052040/2025 e
o código YLB31ARQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-52040-2025-1-3-YLB31ARQ-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 19 de maio de 2025

Ofício S.G. nº 1697/2025

Assunto: Resposta da indicação 2489/2025 - Vereador Rafael Alan
de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Educação, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

52
04

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
1J

B
E

S
E

M
D

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

G
N

E
R

 J
O

S
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Oficio 1697 -2025  Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 1JBESEMD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 20/05/2025 às 09:01:53 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 10/01/2025 - 10:59:56 e válido até 10/01/2028 - 10:59:56.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 052040/2025 e
o código 1JBESEMD ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-52040-2025-1-5-1JBESEMD-E